№ 1-235/2025 

36RS0005-01-2025-002434-21 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 сентября 2025 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего - судьи Романовой Н.С.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ковалевой Ю.А., секретарями судебного заседания Гончаровой Е.А., Васеневой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Бочаровой Е.Ю., старшего помощника прокурора г. Воронежа Донцова А.И., помощников прокурора г. Воронежа Ломова И.В., ФИО9,

подсудимой ФИО10,

защитника подсудимой - адвоката Болдырева А.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, 

<

персональные данные>, не судимой, задержанной в порядке ст.91, 92 УПК РФ 12.02.2025, содержащейся под домашним арестом с 14.02.2025 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также ФИО10 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО10, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в октябре 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступила в преступный сговор посредством электронной программы информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее - неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, заинтересованным лицам, достигнув договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передавал ФИО10 через тайники – закладки на территории города Воронежа, координаты которых сообщал посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего сбыта. Он же совместно с ФИО10 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, получая от ФИО10 адреса тайных мест хранения указанных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика» получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно сбывала, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу. 

Настоящая схема позволяла ФИО10 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО10 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 15 января 2025 года, приобрел вещество, общей массой не менее 1,38 грамм, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерный сверток, которое при неустановленных обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный в расщелине 

<

адрес>, сообщил ФИО10, выполняющей роль «закладчика» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Whats App».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО10, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, получив в вышеуказанном тайнике при неустановленных следствием обстоятельствах, примерно в 15 часов 00 минут 15 января 2025 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество, массой 1,38 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, в расфасованном виде, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператор» («диспетчера»), руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО10, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставила вещество, массой 1,38 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, к дому 

<

адрес> где ФИО10, 15 января 2025 года примерно в 21 час 55 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный у основания произрастающего дерева у 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО10, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, произвела фото фиксацию на мобильный телефон марки «Infinix Note 30i», IMEI1: №, IMEI2:№ с установленной сим - картой №, вышеуказанного оборудованного тайника, после чего сообщила сведения о его местонахождении посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsАpp» неустановленному соучастнику - «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление ФИО10 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: вещество, массой 1,38 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 17 января 2025 года, в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут, при производстве осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании №112 от 18 января 2025 года, заключения эксперта №1114 от 06 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество содержит в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,38 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того ФИО10, 

<

персональные данные>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления небольшой тяжести - незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, примерно в 10 часов 00 минут 12 февраля 2025 года, более точное время в ходе следствия не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном на находящимся в её пользовании мобильном телефоне марки «Infinix Note 30i», IMEI1: №, IMEI2: № с установленной сим - картой №, бесконтактным способом, незаконно приобрела вещество, массой 42,64 грамма, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере, получив через неустановленный тайник, расположенный на территории г. Воронежа, которое доставила по месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО10, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления, вещество, массой 42,64 грамма, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере, по месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 10 минут 12 февраля 2025 года. 

12 февраля 2025 года в период с 18 часов 09 минут по 19 часов 10 минут в ходе обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, вещество, массой 42,64 грамма, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в значительном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №1113 от 05 марта 2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество массой 42,64 грамма, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 42,64 грамма, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью. Дать показания в судебном заседании она отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, где она также признавала вину в совершении преступлений. В связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО10, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Так из показаний ФИО10, допрошенной в качестве подозреваемой, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, следует, что примерно год назад начала употреблять наркотическое средство героин, также она пробовала метадон и мефедрон. Попробовать ей дали в компании знакомых. Героин она всегда потребляла путем закапывания через нос, никогда не кололась. Обычно она приобретала для себя наркотическое средство через мессенджер «WhatsApp» у оператора ФИО7 героин покупала для себя за 2500 рублей. Примерно в конце октября 2024 года оператор ФИО7 предложил ей работать у него «курьером-закладчиком» наркотического средства «героин» бесконтактным способом, она согласилась, так как нуждалась в денежных средствах. Переписка с оператором представляющимся именем ФИО7 велась с ее аккаунта в мессенджере «WhatsApp», привязанного к принадлежащему ей абонентскому номеру №. В ходе завязавшейся у нее переписки с ФИО7 последний озвучил все условия работы «закладчика», они были следующие: необходимо было забирать мелкооптовые партии наркотического средства - «героин», фасованные в свертки из полимерной липкой ленты разного цвета весом от 0,25 грамма до 1 грамма в различных местах г.Воронежа в количестве от 10 до 30 штук, а после чего помещать данные свертки в оборудованные тайники в Советском районе г. Воронежа. Уточнила, что работала она только по Советскому району г. Воронежа. Кроме того в качестве отчета необходимо было осуществлять фотографирование участков местности, на которых оборудованы тайники, с точным указанием расположения тайника, а местонахождение отмечать маркером на фотографии. Оплата за указанную работу должна была осуществляться на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», открытую на имя её дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данную карту она забрала себе, так как её карты были арестованы. О том, что на данную карту она получала зарплату за незаконный оборот наркотических средств, никто не знал. Номер банковской карты №. За 1 оборудованный тайник-закладку ей всегда платилось 350 рублей. До мест оборудования «тайников-закладок» и поднятия оптовых свертков она обычно добиралась пешком, так как это было все в Советском районе г. Воронежа. Иногда она брала такси, денежные средства за такси оператор ФИО7 ей никогда не переводил. Для трудоустройства необходимо было предоставить оператору ФИО7 фотографию страниц паспорта с указанием личных данных и местом прописки. Она отправляла ему фотографии ее паспорта. Так с конца октября 2024 года она начала работать розничным закладчиком сбытчиком наркотического средства «героин». Она всегда забирала из тайников уже расфасованные свертки, сама она никогда не фасовала наркотик. Также уточнила, что при оборудовании «тайников-закладок», она использовала базовое приложение «Камера», где через данное приложения, она подрисовывала на фотографиях стрелочки и точки, чтобы определить точное расположение «тайника-закладки». Также она использовала приложение «Яндекс карты», чтобы определять адрес, куда необходимо пройти и оборудовать тайник-закладку. Точное место и время всех оборудованных тайников она не помнит, но помнит, что 15.01.2025 года по заданию оператора ФИО7 направилась по адресу: 

<

адрес>, где должна была поднять оптовую партию, в которой содержалось 30 свертков с наркотическим средством «героин». Примерно в 15 часов 00 минут 15.01.2025 она подошла к торцу 

<

адрес>, где рядом с подвалом она нашла сверток, в котором находилось 30 свертков, далее она отписала в мессенджере «WhatsApp» оператору ФИО7 что подняла данный тайник. Далее с этой оптовой партии примерно в 21 час 55 минут 15.01.2025 года она оборудовала тайник с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>. Также пояснила, что 12.02.2025 года она была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. У нее были изъяты мобильный телефон, в котором остались фотографии и переписка с контактом ФИО7 в мессенджере «WhatsApp». Также уточнила, что оператор всегда просил удалять фотографии и сообщения в переписке, что она и делала. Также у нее были изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк», «Альфа-банк». Зарплату за сбыт наркотических средств она получала на карту дочери. Далее был проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где был изъят с наркотическим средством, марихуана или гашиш, она точно не знает, но растительного происхождения. Данный сверток она хранила дома для личного потребления без цели сбыта, о данном свертке никто не знал. Вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.15-18).

Аналогичные показания даны ФИО10 в качестве обвиняемой, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.42-44, 45-47, 65-67).

Помимо показаний ФИО10, ее вина в совершении преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

показаниями свидетеля ФИО4 от 13.03.2025 г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация, согласно которой ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 15.01.2025 в период времени с 16 часов 00 минут по 23 часа 00 минут будет находиться на участке местности вблизи 

<

адрес>, с целью оборудования тайников с наркотическим средством синтетического происхождения. В связи с чем, ему и оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 было поручено проверить данную информацию. 15.01.2025 с целью проверки поступившей информации, а также документирования преступной деятельности ФИО10, он отправился к дому 

<

адрес>, где в 16 часов 00 минут приступил к «наблюдению». Примерно в 21 час 55 минут он заметил, что со стороны 

<

адрес> по направлению к дому 

<

адрес> подошла женщина, которой на вид 30-35 лет, одетая в брюки светлого цвета, куртку светлого цвета и шапку белого цвета. Данная женщина соответствовала описаниям, указанным в поступившей оперативной информации и была идентифицирована как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подойдя к участку местности с произрастающим деревом у 

<

адрес>, ФИО10 поместила в землю у основания данного дерева какой-то предмет, после чего замаскировала его, присыпав листьями и землей, затем достала мобильный телефон и совершила действия схожие с фотографированием данного участка местности. После чего ФИО10 проследовала в сторону 

<

адрес> и скрылась с поля зрения. В связи с тем, что согласно полученной оперативной информации в свертке, который поместила в тайник ФИО10, могут находиться наркотические средства и за ним могут прийти потребители наркотических средств, было принято решение о том, чтобы остаться и вести наблюдение за вышеуказанным тайником. За данным участком местности он производил наблюдение до 09 часов 00 минут 16.01.2025, когда его сменил прибывший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России Свидетель №3 В последующем с 09 часов 00 минут 17.01.2025 он продолжил наблюдение за данным участком местности и сменил оперуполномоченного Свидетель №3 17.01.2025 в 13 часов 00 минут на участок, расположенный вблизи 

<

адрес> прибыла следственно - оперативная группа ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. В последствии в присутствии приглашенных понятых, следователем был изъят сверток в присутствии участвующих лиц, в котором после ознакомления все расписались. Отметил, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия, к участку местности с оборудованным тайником ФИО10, никто не подходил до приезда следственно - оперативной группы ОП №5 УМВД России по г. Воронежу. Данный участок местности находился постоянно в поле зрения. В последующем в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой 12.02.2025 в период времени с 12 часов 00 мину по 18 часов 00 минут, участники преступной группы в лице ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будут находиться на участке местности вблизи 

<

адрес>, с целью оборудования тайников с наркотическим средством синтетического происхождения. В связи с чем, ему было поручено проверить данную информацию. Для оказания дополнительной помощи, на случай внештатной ситуации, были привлечены оперуполномоченный Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО4 Так 12.02.2025 с целью проверки поступившей информации, а также документирования факта преступной деятельности и установления иных участников преступной группы, он отправился к дому 

<

адрес>. Прибыв к дому 

<

адрес>, в 12 часов 00 минут приступил к «наблюдению». Примерно в 14 часов 34 минуты он заметил, что со стороны 

<

адрес> по направлению к дому 

<

адрес> подошла женщина, которой на вид 30-35 лет, одетая в белую шапку, куртку розового цвета, темно синие джинсы, серые кроссовки, клетчатую сумку через плечо. Данная женщина соответствовала описаниям, указанным в поступившей информации и была идентифицирована как ФИО3, после чего к торцу 

<

адрес> подошла ФИО10, которая была одета в шапку белого цвета, куртку фисташкового цвета, высокие ботинки белого цвета, с женской сумкой на руке. Об увиденном им было незамедлительно сообщено непосредственному руководителю. В дальнейшем поступило указание о необходимости задержания ФИО3 и ФИО10 с целью пресечения совершения преступной деятельности последними лицами. В связи с чем в 14 часов 36 минут к ФИО3 подошел оперуполномоченный Свидетель №4, предъявил свое служебное удостоверение и начал о чем-то говорить, одновременно с этим продолжил разговор с ФИО10 После чего к ним подошел оперуполномоченный Свидетель №3, который также предъявил служебное удостоверение, затем проследовали к служебному автомобилю, в связи с чем, примерно в 14 часов 40 минут наблюдение было окончено (т.1 л.д.179-183);

показаниями свидетеля Свидетель №3 от 15.03.2025, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация, из которой следовало, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 15.01.2025 в период времени с 16 часов 00 минут по 23 часа 00 минут будет находиться на участке местности вблизи 

<

адрес>, с целью оборудования тайников с наркотическим средством синтетического происхождения. В связи с чем, оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 было поручено проверить данную информацию. Ему было поручено оказать дополнительную помощь, в случае если проведение оперативно - розыскного мероприятия затянется. Так 16.01.2025 в 09 часов 00 минут он прибыл к дому 

<

адрес>, чтобы сменить оперуполномоченного ФИО4, который проводил «наблюдение» за участком местности, где 15.01.2025 ФИО10 у основания дерева, расположенного у 

<

адрес>, поместила сверток. За данным участком местности он производил наблюдение до 09 часов 00 минут 17.01.2025, когда его сменил оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия к участку местности с оборудованным тайником ФИО10 никто не подходил. Данный участок местности находился постоянно в поле зрения. В последующем в УНК ГУ МВД России по Воронежской 

области поступила информация, согласно которой 12.02.2025 в период времени с 12 часов 00 мину по 18 часов 00 минут, участники преступной группы в лице ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будут находиться на участке местности вблизи 

<

адрес>, с целью оборудования тайников с наркотическим средством синтетического происхождения. В связи с чем, оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 было поручено проверить данную информацию. Для оказания дополнительной помощи, на случай внештатной ситуации, были привлечены оперуполномоченный Свидетель №4, ФИО4 Так 12.02.2025 с целью проверки поступившей информации, а также документирования факта преступной деятельности и установления иных участников преступной группы, он отправился к дому 

<

адрес>, где ожидал дальнейших указаний. Примерно в 14 часов 34 минуты со стороны 

<

адрес> по направлению к дому 

<

адрес> подошла женщина, которой на вид 30-35 лет, одетая в белую шапку, куртку розового цвета, темно синие джинсы, серые кроссовки, клетчатую сумку через плечо. Данная женщина соответствовала описаниям, указанным в поступившей информации и была идентифицирована как ФИО3, после чего к торцу 

<

адрес> подошла ФИО10, которая была одета в шапку белого цвета, куртку фисташкового цвета, высокие ботинки белого цвета, с женской сумкой на руке. В дальнейшем поступило указание о необходимости задержания ФИО3 и ФИО10 с целью пресечения совершения преступной деятельности последними лицами. В связи с чем, по указанию непосредственного руководителя в 14 часов 36 минут к ФИО3 подошел оперуполномоченный Свидетель №4, предъявил свое служебное удостоверение и начал о чем-то говорить, одновременно с этим продолжил разговор с ФИО10, затем проследовали к служебному автомобилю. В последующем с участием ФИО3 и ФИО10 проводились личные досмотры, в ходе которых у последних были изъяты мобильные телефоны и банковские карты (т.1 л.д.184-187);

показаниями свидетеля Свидетель №6 от 17.03.2025, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым 17.01.2025 около 13 часов 00 минут, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия. В качестве второго понятого была приглашена Свидетель №1 После чего с сотрудниками полиции они проследовали к дому 

<

адрес>. Когда они прибыли к указанному месту, то их ожидали сотрудники полиции, которые были одеты в форменную одежду сотрудников полиции со знаками отличия. Среди сотрудников находился следователь, который им разъяснил права и обязанности как понятых при производстве осмотра места происшествия, в том числе порядок его проведения. Кроме того им сообщили о том, что на участке местности вблизи 

<

адрес> оборудован тайник с наркотическим средством. Затем, они проследовали за сотрудниками полиции к указанному участку местности. Когда они подошли к участку местности, то заметили дерево, у основания которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Затем данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, который был запечатан и оснащен биркой с пояснительным текстом, на которой она и второй понятой расписались. Далее следователем был составлен соответствующий протокол, с которым они все ознакомились. После чего она и Свидетель №1 поставили подписи в данном протоколе, так как содержимое соответствовало действительности. В последующем 12.02.2025 около 16 часов 10 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра. В качестве второго понятого была приглашена Свидетель №1 После чего с сотрудниками полиции они проследовали к дому 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, там их ожидали сотрудники полиции, которые были одеты в форменную одежду сотрудников полиции со знаками отличия, а также ранее неизвестная им женщина. Далее ей и Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности как понятых при производстве личного досмотра, а также порядок его проведения. Кроме того сотрудниками полиции им было сообщено, что представленная им женщина осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Сотрудник полиции попросила женщину представиться, на что она ответила, что её зовут ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции сообщили о том, что у них есть основания полагать, что при ней могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем, необходимо её досмотреть и следует проследовать в служебный автомобиль. ФИО10 ответила согласием и добровольно проследовала к автомобилю. После того, как ФИО10 села на пассажирское сиденье, сотрудник полиции села за водительское место, она совместно с Свидетель №1 также сели в служебный автомобиль. Далее сотрудник полиции сообщила о том, что в настоящее время будет проводиться личный досмотр ФИО10, при этом всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности. Затем сотрудник полиции предложила ФИО10 добровольно выдать имеющиеся при ней наркотические средства и иные предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО10 сообщила, что наркотических средств при ней нет, но у нее при себе находится мобильный телефон, в котором находится переписка с оператором ФИО7 на тему бесконтактного сбыта наркотических средств, а также банковские карты, на которые поступали денежные средства от сбыта. Затем в правом кармане куртки, надетой на ФИО10, обнаружен мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе фиолетового цвета. Далее сотрудник полиции изъяла данный мобильный телефон и поместила его в полиэтиленовый пакет, упаковала его и опечатала бумажной биркой, на которой они все расписались. Затем в сумке черного цвета, находившейся при ФИО10, обнаружены 3 банковские карты, которые изъяты сотрудником полиции и помещены в полиэтиленовый пакет, который был упакован, опечатан бумажной биркой, на которой они все расписались. После чего были составлены соответствующие протоколы, с которыми они все ознакомились, поставлены подписи. Далее 17.01.2025 её и Свидетель №1 пригласили принять участие в обыске. На данное предложение она согласились, в связи с чем вместе с сотрудниками около 18 часов 00 минут проследовали к дому 

<

адрес>. У указанного дома их ожидали сотрудники полиции ФИО10 После чего им было сообщено, что обыск будет проводиться по месту жительства ФИО10, а именно по адресу: 

<

адрес>. Далее ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности как понятых при производстве обыска, а также порядок его проведения. Так же им было сообщено, что ФИО10 занималась сбытом наркотических средств, в связи с чем, по месту её проживания будет производиться обыск с целью выявления и обнаружения наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в обороте. Затем они проследовали к указанной квартире. Когда они проследовали в квартиру, то в жилой комнате был обнаружен пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения в бумажных свертках, а также 2 полимерных пакета с семенами. Далее бумажные свертки с веществом и полимерный пакет с семенами были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерные пакеты, которые упакованы и опечатаны бумажными бирками, на которых они все расписались. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, поставили подписи (т.1 л.д.188-192);

показаниями свидетеля Свидетель №1 от 17.03.2025, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д. 193-197);

показаниями свидетеля ФИО4 от 18.03.2025, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация, согласно которой 12.02.2025 в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО10, как участники преступной группы, будут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>. После чего ей было поручено оказать содействие на случай внештатной ситуации и дополнительной помощи оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 Она проследовала к дому 

<

адрес>, где стала ожидать поступления указаний. Около 14 часов 40 минут ей по рации поступила информация от ФИО4 о том, что были остановлены две женщины, которые соответствуют описаниям, указанным в поступившей оперативной информации ФИО3 и ФИО10 Далее она проследовала к служебному автомобилю марки «Лада Гранта», где находилась ФИО10, которой было сообщено о том, что поступила оперативная информация, согласно, которой ФИО10 и ФИО3 будут осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств, в связи с чем необходимо проследовать в служебный автомобиль для производства личного досмотра, на что она ответила согласием и добровольно проследовала в автомобиль. В качестве понятых были приглашены Свидетель №6 и Свидетель №1 В служебном автомобиле присутствовавшим лицам было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр ФИО10 с целью выявления запрещенных предметов и веществ у последней, так же был разъяснен порядок проведения, права и обязанности участвующих лиц. Далее ФИО10 было предложено выдать находящиеся при ней запрещенные в обороте предметы и вещества, на что она заявила, что наркотических средств при ней нет, однако есть мобильный телефон, в котором содержится переписка с оператором ФИО7 на тему бесконтактного сбыта наркотических средств, а также банковские карты, на которые поступали денежные средства от сбыта наркотических средств на территории Воронежской области. Затем из правого кармана куртки, надетой на ФИО10, изъят мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе фиолетового цвета, из сумки черного цвета, находившейся при ФИО10, были изъяты 3 банковские карты, которые были помещены в полиэтиленовые пакеты, которые упаковала и опечатала бумажными бирками с пояснительным текстом. Далее были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и документов, в которых после прочтения все поставили подписи, так как содержимое соответствовало действительности (т.1 л.д.198-201);

показаниями свидетеля Свидетель №4 от 12.03.2025, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Воронежской области из отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, а именно, о производстве обыска в случаях, нетерпящих отлагательства, по месту жительства ФИО10, а именно по адресу: 

<

адрес>, в рамках возбужденного уголовного дела, ранее которой были оборудованы тайники с наркотическим средством. Во исполнение указанного поручения, он совместно с ФИО10 проследовали к её месту жительства, где для принятия участия в обыске были приглашены в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №6. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, всем присутствующим лицам было разъяснено, что будет проводиться обыск в жилище ФИО10 с целью обнаружения запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым последняя ознакомилась и расписалась в нем. Также были ознакомлены с данным постановлением и приглашены для участия собственники данного жилища в лице Свидетель №2. Далее участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где ФИО10 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что последняя сообщила в жилой комнате у нее имеется наркотическое средство - марихуанна. После чего участвующие лица проследовали в жилую комнату, где был обнаружен пакет с логотипом маркет-плейса «Вайлдберриз», внутри которого обнаружены 2 бумажных свертка (газетные), внутри которых находилось вещество растительного происхождения имеющее отличительный запах, а также 2 полимерных пакета, внутри которых находились семена растений. После чего данные свертки и полиэтиленовые пакеты были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, которые упакованы и опечатаны бумажными бирками, на которых все участвующие лица расписались. В ходе дальнейшего производства обыска в жилище ФИО10 других предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, обнаружено не было. По окончанию производства обыска был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили подписи, так как содержимое соответствовало действительности. В отношении ФИО10 какого - либо физического и психологического воздействия не оказывалось, противоправных действий в отношении ФИО10 не совершалось. ФИО10 всё показывала и рассказывала добровольно (т.1 л.д.175-178);

показаниями свидетеля Свидетель №2 от 20.03.2025, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО10, ей знакома примерно с 2020 года, более точную дату назвать не может, так как не помнит. ФИО10 является сожительницей её сына - ФИО8, с которым она состоит в отношениях примерно с 2020 года. Сразу после того, как её сын стал состоять в отношениях с ФИО10, то последняя стала проживать вместе с ними по адресу: 

<

адрес>. Примерно в конце января 2024 года ФИО8 хотел проживать с ФИО10 отдельно, в связи с чем, снимали 

<

адрес>. В связи с тем, что арендная стоимость квартиры и коммунальных услуг стала повышаться, то отдельно снимать вышеуказанное жилье у них не представлялось возможным, в связи с этим в январе 2025 года они снова стали проживать все вместе по адресу: 

<

адрес>. За время знакомства с ФИО10 последнюю может охарактеризовать с положительной стороны, а именно как заботливую мать, добрую, общительную и отзывчивую. Каких - либо вредных привычек она за ней не замечала. ФИО10 проживала вместе с её сыном в отдельной комнате, которую она обычно не посещала. 12.02.2025 ей стало известно, что ФИО10 задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО10 за употреблением наркотических средств никогда не видела. Кроме того, по месту их проживания, на основании постановления был произведен обыск. В ходе производства обыска в квартире был обнаружен пакет, в котором были обнаружены и изъяты наркотические средства растительного происхождения и семена. Данный пакет с указанным веществом был обнаружен в комнате, где проживала ФИО10 Откуда появилось в квартире указанное наркотическое средство, она сообщить не может, так как не знает. Она исключает, что данный пакет с наркотическим средством мог появиться от её сына ФИО8, так как он на протяжении последних нескольких месяцев с ними не проживает, так как находится на различных подработках на территории Воронежской области. Кроме того, её сын каких-либо наркотических средств не употребляет. Ранее каких-либо наркотических средств в квартире она не находила, соответственно сообщить откуда они появились в квартире не может, полагает, что принесла ФИО10 (т.1 л.д. 202-205).

Помимо указанных доказательств вина ФИО10 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

актом о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 31.01.2025, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области, на основании п. 6 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», п. 16 ст. 13 Закона РФ «О полиции», в период времени с 16 часов 00 минут 15.01.2025 по 13 часов 05 минут 17.01.025 проводилось ОРМ «Наблюдение» на территории г. Воронежа в отношении ФИО10, являющейся участником преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью документирования преступной деятельности. По имеющейся оперативной информации участник данной группы ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 15.01.2025 в период времени с 16 часов 00 минут по 23 часов 00 минут будет находиться на участке местности вблизи 

<

адрес>, с целью оборудования тайников с наркотическим средством синтетического происхождения. Наблюдение начато 15.01.2025 в 16 часов 00 минут оперуполномоченным по ОВД ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО4, на участке местности, расположенного у 

<

адрес>. В 21 час 55 минут 15.01.2025 со стороны 

<

адрес> к 

<

адрес> подошла женщина на вид 30-35 лет, одетая в брюки светлого цвета, куртку светлого цвета и шапку белого цвета, которая была опознана по имеющейся фотографии, добытой оперативным путем, как ФИО10 Подойдя к дереву, произрастающему у 

<

адрес>, ФИО10 поместила в землю у основания данного дерева какой-то предмет, после чего замаскировала его, присыпав листьями и землей, затем совершила действия со своим телефоном, схожие с фотографированием места оборудованного тайника, после чего проследовала в сторону 

<

адрес>, где скрылась из поля видимости. После чего оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции ФИО4 продолжил наблюдение за участком местности с оборудованным тайником. 16.01.2025 в 09 часов 00 минут сотрудника полиции ФИО4 сменил оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Воронежской области старший лейтенант полиции Свидетель №3 17.01.2025 в 09 часов 00 минут сотрудника полиции Свидетель №3 сменил оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции ФИО4 В 13 часов 00 минут 17.01.2025 на участок местности, оборудованный тайником, прибыла СОГ ОП №5, которая примерно в 13 часов 05 минут приступила к изъятию содержимого оборудованного тайника в присутствии понятых. На этом 17.01.2025 примерно в 13 часов 05 минут наблюдение было окончено (т.1 л.д. 58);

протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2025, согласно которому 17.01.2025, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут, произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.42-46);

протоколом обыска от 12.02.2025, согласно которому 12.02.2025, в период времени с 18 часов 05 минут по 19 часов 10 минут, с участием подозреваемого ФИО10 произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка с веществом внутри (т.1 л.д.228-233);

справкой об исследовании №112 от 18.01.2025, согласно которой, представленные на исследование вещества общей массой 1,38 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 49);

заключением эксперта №1114 от 06.03.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 1,36 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д.119-121);

заключением эксперта №1113 от 05.03.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 42,64 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.136-137);

протоколом осмотра предметов от 09.03.2025, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет, внутри которого: 2 бумажные бирки, 1 фрагмент клейкой ленты синего цвета с фрагментом полимерного материала черного цвета, 1 полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», 1 полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находится вещество, изъятое 17.01.2025 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, имеющее массу 1,34 грамма, которое согласно справки об исследовании № 112 от 18.01.2025 (при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта представленного на исследование 1,38 грамма), согласно заключения эксперта № 1114 от 06.03.2025 (при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта, представленного на экспертизу 1,36 грамма), содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 144-154);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.03.2025, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественного доказательства: полимерный пакет, внутри которого 2 бумажные бирки, один фрагмент клейкой ленты синего цвета с фрагментом полимерного материала черного цвета, 1 полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», 1 полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находится вещество массой 1,34 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое 17.01.2025 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>; вещественными доказательствами (т.1 л.д. 155-156, 157);

протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.02.2025 и их изъятия, согласно которым у ФИО10 обнаружены и изъяты: 2 банковские карты ПАО «СберБанк», банковская карта АО «Альфа - Банк», мобильный телефон марки «Infinix Note 30i» модель infinix X6716, IMEI1: №, IMEI2: № (т.1 л.д.65-67, 68-70);

протоколом осмотра предметов от 05.03.2025, признанных вещественными доказательствами и приобщенных к материалам дела - 2 банковских карт ПАО «СберБанк», банковской карты АО «Альфа - Банк» (т.1 л.д.139-142, 143);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2025, признанных вещественными доказательствами и приобщенных к материалам дела, - мобильного телефона марки «Infinix NOTE 30i» модели infinix X6716, IMEI1: №, IMEI2: № (т.1 л.д. 158-172, 173, 174);

заключением эксперта №1112 от 05.03.2025, согласно которому представленные на экспертизу семена являются семенами (плодами-орешками) растений рода конопля (Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся (т.1 л.д. 128-129).

Суд отмечает, что приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, относятся к существу настоящего уголовного дела и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Вина ФИО10 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью доказательств, которые суд оценивает как достоверные, поскольку они позволяют объективно установить фактические обстоятельства совершения преступлений и кладет их в основу обвинительного приговора, а именно, показаниями свидетелей, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, объективно подтверждаются другими материалами дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что представленные стороной обвинения и перечисленные в приговоре доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются допустимыми, относимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО10 обвинительного приговора. 

Учитывая изложенное, суд находит вину ФИО10 в совершении инкриминируемых ей преступлениях установленной и квалифицирует её действия:

по ч.3 ст.30 п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО10 ранее не судима, совершила преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких преступлений, второе - к преступлениям небольшой тяжести, на учете у врача-психиатра не состоит, с 04.10.2024 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

персональные данные> не работает, не замужем, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, согласно заключению эксперта страдает 

<

персональные данные> на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим эпизодам преступлений, суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у виновной двоих малолетних детей; в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, семейное положение подсудимой и её состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим эпизодам преступлений, по делу не установлено.

С учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных, характеризующих личность ФИО10, обстоятельств совершенных преступлений, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО10 наказания в виде лишения свободы, по обоим эпизодам преступлений, которое будет не только способствовать достижению целей наказания - исправлению виновной, предупреждению совершения новых преступлений, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному преступлению.

При этом по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ и разъяснения, данные Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" (п.34). 

При назначении окончательного наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ и применяет правило частичного сложения назначенных наказаний по каждому эпизоду преступлений.

С учетом обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для назначения ФИО10 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказаний положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу закона критериями применения положений части 1 статьи 82 УК РФ являются наличие у подсудимого ребенка в возрасте до 14 лет и его обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка, при этом интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, в контексте принципов гуманизма и уважения личности придается первостепенное значение, и только в исключительных случаях, если с учетом личности родителя либо совершения им преступления в отношении малолетнего применение института отсрочки отбывания наказания противоречит интересам самого ребенка, либо в иных случаях в силу прямого запрета закона, то есть при совершении родителем преступлений, указанных в части 1 статьи 82 УК РФ, отсрочка отбывания наказания не применяется.

С учетом изложенных выше требований закона суд учитывает и оценивает данные, характеризующие личность подсудимой ФИО10

Как усматривается из материалов уголовного дела ФИО10 ранее не судима, не замужем, имеет регистрацию на территории Воронежской области, проживает и находится под домашним арестом по адресу: 

<

адрес>, в квартире, принадлежащей Свидетель №2, являющейся матерью её гражданского супруга; на иждивении имеет двоих малолетних детей, родившихся ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того на момент совершения преступлений на иждивении у ФИО10 также была несовершеннолетняя дочь ДД.ММ.ГГГГ; до ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 

<

персональные данные>.

Кроме того судом учтено, что ФИО11 с 04.10.2024 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

персональные данные> При этом в судебном заседании стороной защиты были представлены сведения о проведении ФИО10 процедуры 

<

персональные данные>

Из представленных в дело характеристик подсудимой следует, что ФИО10 проживает по адресу 

<

адрес>, заявлений и жалоб от соседей не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, компрометирующим материалом ОП №5 УМВД России по г. Воронежу в отношении ФИО10 не располагает; на профилактическом учете в ОПДН и ПДН ОП №5 УМВД России по г. Воронежу не состоит. 

Кроме того из представленной характеристики, данной МБОУ лицей №5 следует, что дочь ФИО10 - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучалась в МБОУ 

<

персональные данные> с 01 сентября 2024 года по 25 мая 2025 года в 1 классе. Учебные принадлежности всегда в порядке, внешний вид всегда был опрятный, имелись все необходимые школьные принадлежности. Воспитанием ФИО5 занималась мать – ФИО10, внимательно относилась к учебным делам и воспитанию ребёнка, посещала родительские собрания, контролировала учебную деятельность ребенка.

Из представленного ответа на запрос следует, что сын ФИО10 – ФИО2 является учеником 

<

персональные данные>, информацией об участии в воспитательном процессе не располагают.

Из пояснений, данных в судебном заседании защитником ФИО10 следует, что после задержания ФИО10 и избрания ей меры пресечения в виде домашнего ареста, сын ФИО2, а после окончания первого класса дочь ФИО5 были переданы сестре ФИО6, на которую оформлена соответствующая доверенность, и переведены в 

<

персональные данные>

Отец малолетней ФИО5 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем в материалах уголовного дела имеется свидетельство о смерти (т.2 л.д. 76).

Сведений об оказании какого-либо отрицательного воздействия на ребенка материалы дела не содержат, суду не представлено. Оснований, препятствующих применению в отношении ФИО10 положений статьи 82 УК РФ, каких-либо фактов, свидетельствующих о том, что ФИО10 не исполняла своих обязанностей по воспитанию и содержанию малолетнего ребенка, а решение об отсрочке отбывания наказания противоречило бы интересам малолетнего, судом не установлено.

При таком положении, на основании ч.1 ст.82 УК РФ, суд полагает возможным применить в отношении ФИО10 отсрочку назначенного ей наказания в виде лишения свободы до достижения дочери ФИО10 - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

На основании ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы необходимо засчитать время задержания ФИО10 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, с 12.02.2025 по 13.02.2025, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, и время нахождения ФИО10 под домашним арестом с 14.02.2025 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о мере пресечения суд разрешает в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ и, с учетом данных о личности подсудимой, полагает необходимым сохранить ФИО10 меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО10 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 5 (пять) 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО10 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде домашнего ареста с пребыванием по адресу: 

<

адрес>, с сохранением запретов и ограничений, установленных в отношении неё постановлением Советского районного суда г. Воронежа от 14.02.2025 года, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО10 в срок лишения свободы время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, с 12.02.2025 по 13.02.2025, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, и время нахождения ФИО10 под домашним арестом с 14.02.2025 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет №1, в котором находятся: бумажная бирка, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта АО «Альфа - Банк»; полимерный пакет № 2, внутри которого: 2 бумажные бирки, 1 фрагмент клейкой ленты синего цвета с фрагментом полимерного материала черного цвета, 1 полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», 1 полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находится вещество, имеющее массу 1,34 грамма; полимерный пакет № 3, внутри которого: бумажная бирка, фрагмент бумажной газеты, полиэтиленовый пакет, в котором находится растительное вещество, имеющее массу 27,54 грамма; полиэтиленовый пакет, в котором находится растительное вещество, имеющее массу 14,70 грамма; полимерный пакет №4, внутри которого: бумажная бирка, 2 полиэтиленовых пакета, в которых находятся семена растений рода конопля (Cannabis) общей массой 54,02 грамма; полимерный пакет № 5, в котором находятся: бумажная бирка, мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30i», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу - оставить хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.С. Романова